

Pressemeddelelse

Vor ref.
Sag
J. nr.
23. maj 2006

Dansk Energi: Sverige ødelægger elmarkedet

Dansk Energi går til EU-Kommissionen med en klage over, at Sverige stikker en kæp i hjulet på det nordiske elmarked og ødelægger samhandelen med el mellem Sverige og Danmark.

Det annoncerede Dansk Energis formand, Flemming Bay-Jensen, i dag, tirsdag 23. maj, på Dansk Energis årsmøde i København.

Det er det svenske systemansvarlige transmissionsselskab, det statsejede Svenska Kraftnät, der efter Dansk Energis opfattelse ødelægger samhandelen mellem de nordiske lande. Svenske Kraftnät handler i alt for høj grad ud fra nationale hensyn på bekostning af alle andre på det nordiske marked.

Det er ikke muligt at opgøre den samlede regning for problemerne. Men en ting er sikkert: De øst-danske elforbrugere og virksomheder betaler en stor ekstraregning.

Hovedproblemet er, at Svenska Kraftnät indfører en kunstig begrænsning på elforbindelsen mellem Sjælland og Sydsverige. Begrænsningen forhindrer fri samhandel, og det tvinger elprisen kunstigt i vejret på Sjælland. Begrænsningerne i samhandelen har stået på i flere år, men det sker nu oftere og oftere – og med meget kort varsel. Dansk Energi ser derfor ingen anden udvej end at trække EU-Kommissionen ind i sagen. De systemansvarlige transmissionsselskaber over hele Norden har ellers prøvet selv at løse problemerne, og senest har transport- og energiminister Flemming Hansen også forsøgt at få sin svenske kollega, Mona Sahlin, i tale. Men disse initiativer synes at være strandet.

Det er ikke alene forbrugere og virksomheder, der taber store beløb på begrænsningerne i konkurrencen. Elproducenter og elhandelsvirksomheder bliver også ramt, når Svenska Kraftnät pludselig indfører en kunstig flaskehals i elmarkedet.

- Vi har i går sendt et brev til Svenska Kraftnät, hvor vi bebuder, at vi er på vej med en klage til EU-Kommissionen over, at Svenska Kraftnät ødelægger konkurrencen og misbruger sin dominerende stilling, siger vicedirektør Vilhelm Mørup-Petersen, Dansk Energi.

- Jeg skal være den første til at beklage, at det er nødvendigt at tage dette helt usædvanlige skridt over for en samarbejdspartner, vi har haft i snart 100 år. Men begrænsninger i konkurrencen og misbrug af dominerende stilling kan vi ikke sidde overhørigt, siger Vilhelm Mørup-Petersen.

Kontakt:

Vicedirektør Vilhelm Mørup-Petersen, tlf. 22 750 425
Konsulent Charlotte Søndergren, tlf. 22 750 424

Med venlig hilsen
Dansk Energi
Torben Hvidsten
tlf. 22 750 471



danskenergi

Svenska Kraftnät
Box 526,
S-162 15 Vällingby
Sverige
Att. Generaldirektør Jan Magnusson

Rosenørns Allé 9
DK 1970 Frederiksberg C
Tlf: 35 300 400
Fax: 35 300 401
e-mail: de@danskenergi.dk
www.danskenergi.dk

Dok. ansvarlig: VMP
Sekretær: vmp
Sagsnr: 06/135
Doknr: 1

Pr. e-mail: svenska.kraftnat@svk.se

22-05-2006

Klage til EU-Kommissionen over Svenska Kraftnäts regulering af transmissionskapaciteten på Øresundsforbindelsen

Kære Jan Magnusson.

Med dette brev vil vi gerne informere Dem om, at Dansk Energi, der er den danske brancheforening for elproducenter, elhandlere og netselskaber, har henvendt sig til EU-Kommissionen for at indgive en klage over Svenska Kraftnäts ensidige begrænsning af handelskapaciteterne på Øresundsforbindelsen mellem Sverige og Sjælland.

Baggrunden er, at Svenska Kraftnäts handlemåde med at begrænse overføringskapaciteterne til nabolandene på grund af interne begrænsninger i transmissionsnettet er blevet stadigt mere skadeligt for prisdannelsen og den langsigtede udvikling af et velfungerende nordisk elmarked.

De kraftige handelsbegrænsninger på Øresundsforbindelsen, der som bekendt ikke skyldes fysiske/tekniske begrænsninger i den stærke elforbindelse, rammer specielt elproducenterne og elforbrugerne på Sjælland samt elhandlerne, der må påtage sig store økonomiske risici som følge af de uforudsigelige begrænsninger og dermed prisudsving på de østdanske elspotpriser på Nord Pool.

400 kV Øresundsforbindelsen blev i 1980'erne forstærket fra 700 MW til 1.300 MW ved en aftale mellem danske og svenske elselskaber, der sikrede, at denne overføringskapacitet skulle opretholdes til stor gavn for begge lande. Denne kapacitet er fortsat til rådighed mellem Sjælland og Sydsverige, men siden Danmark blev en del af det nordiske elmarked, har Svenska Kraftnät pålagt handelsbegrænsninger som følge af kapacitetsbegrænsninger i det svenske transmissionsnet til Mellem- og Nordsverige.

Med tiden er begrænsningerne blevet hyppigere og større - i takt med lukningen af Barsebäckværkets to blokke og etableringen af elforbindelserne til Tyskland og Polen.



Situationen i 4. kvartal 2005 blev så alvorlig, at Dansk Energi og foreningens medlemmer ikke længere kan afvente de langtrukne drøftelser i Nordel-regi mellem de nordiske systemansvarlige selskaber. Nordels seneste statusrapport fra april 2006 afspejler den grundlæggende uenighed mellem de systemansvarlige.

Vi konstaterer også, at drøftelserne mellem de nordiske energimyndigheder (i Elmarkedsgruppen) og brevvekslingen i december-januar mellem Transport- og energiminister Flemming Hansen og Samhållsbyggnadsminister Mona Sahlin ikke synes at føre til ændringer.

Situationen i 4. kvartal er velbeskrevet i Energinet.dk's markedsrapporter og i redegørelsen om prisdannelsen den 28. og 29. november 2005. Endvidere bemærker vi, at Copenhagen Economics rapport "Konkurrencemæssig vurdering af håndteringen af kapacitetsbegrænsninger i det svenske transmissionsnet" underbygger Dansk Energis beslutning om at klage til EU. (Disse rapporter findes på www.energinet.dk).

Dansk Energis klage til EU-Kommissionen er under udarbejdelse hos advokatfirmaet Kromann-Reumert. Vi finder, at Svenska Kraftnät bl.a. overtræder EU-traktatens artikel 82 ved at udnytte sin dominerende stilling på transmissionsnettet ved at reducere handelskapaciteten til Sjælland – ikke kun af hensyn til forsyningssikkerheden i Sverige, men yderligere af et ikke-lovfæstet nationalt hensyn til at holde en ensartet og lav elpris i Sverige. Samtidig udgør reduktionen en konkurrencebegrænsende og diskriminerende foranstaltning, som modvirker udviklingen og den effektive virkning af det indre marked for el i strid med EU-lovgivningen om det indre elmarked.

Konsekvensen den 28. og 29. november af Svenska Kraftnäts prispleje var meget høje priser på Sjælland, samtidig med at der var ledig transportkapacitet til Sjælland og ledig kapacitet på sydsvenske produktionsanlæg, som ved en korrekt prisdannelse kunne byde sin kapacitet ind på markedet og dermed holde priserne nede på Sjælland.

Når det færdige klageskrift afleveres til EU, vil vi naturligvis fremsende det til Svenska Kraftnät, og vi deltager gerne i en efterfølgende drøftelse med Dem.

Med venlig hilsen
Dansk Energi

Vilhelm Mørup-Petersen